
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Совет
Таврического муниципального района 

РЕШЕНИЕ
сорок девятой сессии шестого созыва

от 18 апреля 2024 года № 552 р.п. Таврическое

О внесении изменений в Устав Таврического муниципального района
Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Таврического муниципального района, 
Совет муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Таврического муниципального района Омской 
области, утвержденный решением Таврического районного Совета депутатов 
муниципального образования «Таврический район» Омской области от 
26.05.2005 № 47 следующие изменения:

1.1. в статье 4:
1.1.1. в части 1:
- пункт 9 пополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 
на территории муниципального района;»;

- в пункте 22 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального района, а также» исключить;

- пункт 27 дополнить словами «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей;»;

1.1.2. в пункте 20 части 2 слова «создание, развитие и обеспечение 
охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения 
на территории поселения, а также» исключить;

1.2. статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Голосование по отзыву депутата, голосование по вопросам 

изменения границ муниципального района, преобразования муниципального 
района

1. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения 
в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области



для проведения местного референдума, с учетом особенностей,
предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основаниями для отзыва депутата могут служить только его 
конкретные противоправные решения или действия (бездействия) в случае их 
подтверждения в судебном порядке.

3 .Основания для отзыва депутата и процедура отзыва устанавливается 
настоящим Уставом. Основанием для отзыва депутата Совета 
муниципального района является нарушение своими действиями 
(бездействием) положений Конституции Российской Федерации,
федеральных законов, Устава (основного закона) Омской области, законов 
Омской области, настоящего Устава, повлекшее нарушение прав и свобод 
физических и (или) юридических лиц, факт которых подтвержден 
соответствующим судом.

Депутат Совета муниципального района имеет право дать избирателям 
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для 
отзыва.

Депутат считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее 
половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном районе 
(избирательном округе).

4. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских 
мандатов в Совете муниципального района замещаются депутатами, 
избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными 
объединениями, отзыв депутата не применяется.

5. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района, 
преобразования муниципального района проводится на всей территории или 
на части его территории в соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления».

6. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района,
преобразования муниципального района назначается Советом
муниципального района и проводится в порядке, установленном Федеральным 
законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в 
соответствии с ним законом Омской области для проведения местного 
референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления». При этом 
положения федерального закона, закона Омской области, запрещающие 
проведение агитации государственными органами, органами местного 
самоуправления, лицами, замещающими государственные или
муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую 
силу решения, принятого на референдуме, не применяются.

7. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района, 
преобразования муниципального района считается состоявшимся, если в нем 
приняло участие более половины жителей муниципального района или части 
муниципального района, обладающих избирательным правом. Согласие 
населения на изменение границ муниципального района, преобразование



муниципального района считается полученным, если за указанные изменение, 
преобразование проголосовало более половины принявших участие в 
голосовании жителей муниципального района или части муниципального 
района.

8. Итоги голосования по отзыву депутата, итоги голосования по 
вопросам изменения границ, преобразования муниципального района и 
принятые решения подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию).».

1.3. в статье 36:
1.3.1. в наименовании, части 2 слова «опубликование (обнародование)» 

заменить словом «обнародование» в соответствующих падежах;
1.3.2. часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, 

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых 
актов Совета муниципального района о налогах и сборах, которые вступают в 
силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

1.3.3. в части 2 после слов «человека и гражданина,» дополнить словами 
«муниципальные нормативные правовые акты»;

1.3.4. часть'3 изложить в следующей редакции:
«3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 
периодическом печатном издании - в районной газете «Таврические новости» 
(зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Омской 
области ПИ № ТУ 55-00589 от 10 октября 2019 г.) или в «Вестнике 
Таврического муниципального района Омской области».»;

1.3.5. часть 4 изложить в следующей редакции
«4. Обнародование муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется посредством размещения его полного текста на официальном 
сайте https://omskportal.ru/mr/tavr в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в установленном порядке и на информационных стендах в 
специально установленных местах в течение 7 дней после подписания 
муниципального правового акта, в том числе утверждения соглашения на срок 
15 календарных дней и обеспечения возможности ознакомления населения с 
текстом муниципального правового акта, в том числе соглашения.»;

1.3.6. в части 6 слова «опубликованы (обнародованы) или официально», 
а также второе предложение исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования), произведенного после его государственной 
регистрации, за исключением абзацев 2,3 пункта 1.1.1, пункта 1.1.2 которые 
вступают в силу с 01 сентября 2024 года.

3. Главе Таврического муниципального района Омской области:

https://omskportal.ru/mr/tavr


3.1. в порядке, установленном Федеральным законом «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
представить настоящее решение на государственную регистрацию;

3.2. поручить Управлению делами Администрации Таврического 
муниципального района обеспечить опубликование настоящего решения в 
газете «Таврические новости» после его государственной регистрации и 
направление сведений об источнике и о дате опубликования настоящего 
решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Омской области в порядке, установленном законом.

Председатель Совета муниципального района

Глава муниципального района


